46
 Fl. PELLEGRINI, Una testimonianza sulle Regole del 1398, op. cit., p. 5, 

«vigore Statutorum Communis Belluni, et maxime Statuti positi sub rubrica de 
Rusticis, et Villanis». Il doc. è il seguente: «Statutum Rubrica de Rusticis, et Villanis, 
et locationibus quibuscumque. Agricolorum commoditatibus providentes, ne circa 
rem rusticam occupati ad ea diutius calumniantium cavillationibus capiantur, 
decernimus statuendo quod quandocumque in posterum quaestio aliqua, lis, aut 
controversia fuerit inter communia, sive Regulas villarum districtus Belluni, aut inter 
commune unius ville, sive regulam ex parte una, et aliquam singularem personam 
unam, vel plures, sive fuerit de dicta Regula, sive adversante, sive de alia, sive de 
Civitate, sive de Burgis, sive sub Burgis, sive fuerit forensis, dicta singularis persona 
una vel plures, sive fuerit occasione terminorum, confinium, pasculorum, Nemorum, 
pratorum, aut cuius ius alterius rei, Dominus Rector, qui pro tempore fuerit, Vinculo 

«Homines», pertanto, era sinonimo di «titolari di un diritto», sia in 

area cadorina che bellunese, al di là del fatto che tale diritto fosse originario 

o dipendente da una investitura, in rapporto a un maso o a un forno. 

C’è l’eco evidente del «bonus homo» che, nella documentazione 

bellunese più antica e fin quando non cessò la pratica di aggiungere il 

«bonus», definiva il titolare del diritto di voto in rappresentanza del 

«gruppo» familiare all’interno dell’ assemblea della comunità.47 

Una sentenza del 19 giugno 1383 chiudeva una lite confinaria tra 

Dont e Goima, da una parte, e gli Agordini di La Valle, dall’altra, ovvero tra 

«la Villa de Donto, homines Regulle de Donto et Jacobum qu. Bertaci de 

Sacramenti teneatur, et debeat inter partes praedictas cognoscere, et procedere 
breviter, et de piano, sine strepitu et figura judici, et libelli oblatione, et inter ipsas 
diffinire, et terminare, et finem littibus antedictis ponere, et sententiare omni pro 
usun iuris solemnitate, expulsa sola, mera, et pura ventate inspecta, et quidquid per 
ipsum in cognoscendo, procedendo, et diffiniendo gestum fuerit per hanc 
saluberimam legem minio labiliter plenissimam obtineat firmitatem, non obstante 
lege aliqua canonica, civili, aut municipali in contrarium loquente, etiam si 
expressam exigerit mentionem, cui ex nunc derogamus expresse, et derogatum per 
praesens statutum esse intendimus eius bellissime legi adijcientes, quod de quaestio 
praefata essent talis Natura, et conditionis quod exigeret prospectui occulorum 
sentent. indicantis volumus residere in descritione dicti domini rectoris, quod tunc 
dominus Rector teneatur, et debeat ire personaliter ad locum quaestionis de cuius 
confinibus, terminis, sive de quaecumque alia re pre.ta fuerit quaestio, secum ducere 
duos exgrossatores communis quod pro tempore fuerint ad dictum locum diligenter 
una cum eis conspicere, et coniecturari, et secundum quod eis videbitur, convenire 
inter partes praedictas diffinire, et terminare et quod per ipsos, aut per ipsum 
Rectorem, cum uno eorum, in praedictu casu sententiam fuerit plenissimam roboris 
obtineat firmamentum, ut supra dictum est. Quoniam dominus Rector solus 
cognoscit, et deffint omnibus illis verbis robora tivis in hoc casu enim repetitis, et si 
contigerit per aliquam partium à talibus sententijs, nunciationibus et diffinitionibus 
appellari, quia tunc talis appellatio fiat, et fieri possit ad dominum rectorem, solum 
superiorem eius, qui talem sententiam presulat intelligendo superiorem secundum 
formam Statuti de appellationibus, et non ad alium, qui dominus Rector teneatur, et 
debeat modis, et forma contentis in praesenti Statuto dictam causam appellationis 
terminare, et finire intra viginti dies sub vinculo sacramenti à die qua fuerit 
appellatum, quod si non fecerit quod tunc sententia prima remaneat firma»